
 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

 

 
  

 

CUP: J49F20000090007 
CIG: Z502DF8813 
 

Determina a contrarre per la fornitura di materiale pubblicitario tramite affidamento 
diretto - sottosoglia (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016) 

 

Al Sito web – Amministrazione trasparente 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – 
Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 
Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo prot. 
n. AOODGEFID0004878 del 17/04/2020. 
Codice identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-285. 
Titolo progetto: Smart class – “Un PC per tutti”  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale utile per la 
pubblicizzazione degli interventi, ai sensi dell’art. 115 – Capo II del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dall’Allegato XII “Informazioni e 
comunicazione sul sostegno fornito dai fondi”, per la realizzazione del 
progetto: Smart class – “Un PC per tutti”. Codice identificativo progetto: 
10.8.6A-FESRPON-SI-2020-285; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/




 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

 

 
  

 

Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 
che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi in economia; 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità); 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei 
contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1° marzo 2018; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

 

 
  

 

Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel 
territorio regione siciliana”; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato 
nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR).  
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e, nel 
caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78 della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 10/12/2018, con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (art. 1 c. 14 legge 

107/2015) per il triennio 2019-2022; 

Vista la delibera n. 3 del 04/12/2019 del Consiglio di Istituto di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020; 

Viste le delibere di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti n. 2 
del 26/05/2020 Circolare n. 151 e n. 3 del Consiglio di Istituto del 
06/06/2020 prot. n. 0002321/02-01; 

Atteso  Che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura dei 

beni richiesti risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 

relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

Vista la Legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1, commi 14 lett. B), 150,154 e 158, ai 
sensi della quale è fatto obbligo, per le pubbliche Amministrazioni, a far data 
dall’1/01/2013, di utilizzare le Convenzioni CONSIP per 
l’approvvigionamento di beni e servizi; 

Constatata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive il materiale che si intende acquisire 
e che trattasi di affidamento di modico valore inferiore a € euro 1.000,00; 

Considerato che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è assicurata con il 
rispetto dei seguenti principi: 

a) Il principio di economicità, atteso che l’importo a base a richiesta di 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

 

 
  

 

preventivo; 
b) Il principio di efficacia, atteso che l’affidamento è assegnato per 

rispondere al fabbisogno di pubblicizzare gli interventi, 
comunicando ai destinatari e al pubblico che le iniziative 
formative sono state finanziate con i Fondi Strutturali Europei 
2014-2020, in coerenza con gli obiettivi del progetto di cui 
all’oggetto; 

c) Il principio della tempestività, atteso che l’acquisizione della 
fornitura avviene nel rispetto degli atti di programmazione 
dell’Istituto; 

d) Il principio della correttezza e della libera concorrenza, atteso che 
è stato interpellato un operatore economico in possesso dei 
requisiti generali e professionali, tenuto conto dell’effettivo 
importo del servizio, nel rispetto del principio di rotazione; 

e) Il principio di non discriminazione, atteso che viene rispettato il 
principio di correttezza, sia rispettando il principio della libera 
concorrenza; 

f) Il principio della trasparenza, garantito sia dal rispetto degli 
specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.Lgs. n. 
33/2013 nonché dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

g) Il principio della proporzionalità, garantito da un sistema spedito 
di individuazione del contraente; 

h) Il principio della pubblicità, viene garantito attraverso la 
pubblicazione sul profilo del committente delle informazioni 
relative all’affidamento; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs.  n. 50/2016 e dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, coordinati con il D.Lgs. n. 
56/2017 (correttivo al Codice dei contratti pubblici) per l’acquisto di materiale 
pubblicitario (targhe) mediante ordine diretto alla Ditta “Ciemme Pubblicità di Maria 
Cesareo.” di Messina, in possesso dei requisiti di legge. 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

 

 
  

 

Art. 2 L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione della 
fornitura, di cui all’art. 1 è stabilito in € 60,00 (euro sessanta/00) IVA esclusa. 

Art. 3 Il materiale richiesto dovrà essere reso successivamente all’invio del buono d’ordine 
da parte dell’Istituzione Scolastica; 

Art. 4 Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi degli artt. 10 e 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof. Santo Longo. 
Art. 5 Pubblicità 
Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 
(http://icboerveronatrento.it/) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. n. 50/2016. 

Il Dirigente Scolastico* 
Prof. Santo Longo 

 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/
http://icboerveronatrento.gov.it/

